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 چکیده

های شهر های دانشگاهپژوهش حاضر با هدف بررسی نقش مولفه عدالت سازمانی بر بیگانگی از کار در بین کتابداران کتابخانه

ی از نظر هدف، کاربردی و دارای ماهیت تحلیلی و از نظر روش، در گروه پژوهش کم مطالعه حاضرزاهدان انجام گرفته است. 

ای نشان داد، میزان استفاده شد. نتایج آزمون تی تک نمونه SPSSافزار نرم قرار دارد. جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز از

-میانگین مقدارجاری، بیزاری از کار، انزوای اجتماعی(، با ناهن)بیهودگی، بیزاری از جامعه، ناتوانی،  هایمتغیربیگانگی از کار در 

باشد، در (، زیاد است، و نتایج گویای بیگانگی از کار زیاد در بین کتابداران می3الاتر از حد متوسط عدد )های به دست آمده ب

بیگانگی از کار با مقدار همبستگی های متغیرادامه نیز نتایج تحلیل همبستگی اسپیرمن نشان داد، بین عدالت سازمانی و 

، بیزاری از کار با 477/0جاری با مقدار ناهن، 456/0، ناتوانی با مقدار 467/0دار ، بیزاری از جامعه با مق496/0)بیهودگی با مقدار 

، نشان داد نتایج تحلیل رگرسیوندر نهایت ( ارتباط معنادار و مثبتی وجود دارد. 477/0، انزوای اجتماعی با مقدار 461/0مقدار 

های زاهدان داشته، و بر اساس نتایج های دانشگاهتابخانهعدالت سازمانی تاثیر زیادی بر بیگانگی از کار در بین کتابداران ک

 ای بیشترین میزان تاثیر را به خود اختصاص داده است. تحلیل مسیر، عدالت مراوده

  های زاهدانها، دانشگاهعدالت سازمانی، بیگانگی از کار، کتابداران کتابخانههای کلیدی: واژه
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 مقدمه -1

های تولیدی و مشاغل خدماتی مشغول به خدمت هستند، روابط سازمانی به ری از مردم در سازماندر عصر صنعت که بسیا

های اخلاقی و انسانی در محل کار باعث بیگانگی از کار شده است. احساس نارضایتی و عدم ای است که از بین بردن جنبهگونه

ها باشد و سازمانو قابل مشاهده در اجتماعات شغلی می های کاری از سوی کارکنان از مصادیق مهمعلاقه به کار در محیط

اما احساس  توانند نقش خود را به خوبی ایفا کنند که دارای نیروی فعال، سازنده، توانمند، خلاق و موثر باشند،هنگامی می

-های جبرانت، خسارتبیگانگی از کار مانعی اساسی برای پویایی افراد و به تبع آن سازمان و کل جامعه است که در درازمد

در این راستا، یکی از عوامل مهم در بیگانگی از کار در بین کارکنان، عدالت سازمانی . کندناپذیری را بر پیکیرده جامعه وارد می

است. عدالت و اجرای آن یکی از نیازهای اساسی و فطری انسان است و مطابق با نظر افلاطون، سازمان اجتماعی که نمودار 

-(. بی عدالتی و توزیع غیرمنصفانه دستاوردها و ستاده1389نیا و همکاران، آید )گنجیبدون عدالت به وجود نمی تمدن است

شود. بنابراین، رعایت عدالت، رمز بقا و های سازمان، موجب تضعیف روحیه کارکنان و تنزل روحیه تلاش و فعالیت در آنان می

(. عدالت سازمانی یکی از مفاهیم نوین در 1382رکنان است )الوانی و پورعزت، پایداری جریان توسعه و پیشرفت سازمان و کا

پردازد. در عدالت هاست که به توصیف عدالت که به طور مستقیم با بیانگی از کار ارتباط دارد، میحوزه مدیریت و سازمان

کنند به صورت عادلانه با آنها رفتار شده است هایی با کارکنان رفتار شود تا احساس شود که باید با چه شیوهسازمانی بیان می

(Aryee and et al, 2004 ، ،1385نعامی و شکرکن .) 

اند. یکی از مهمترین عوامل های توسعه هر کشوری بودههای فرهنگی و زیرساختها همواره یکی از نماددر این راستا، دانشگاه

های دانشگاهی به عنوان بخش لاینفک (. کتابخانه1384و همکاران،  های دانشگاهی هستند )یغماییپویایی دانشگاه، کتابخانه

نظام آموزشی و پژوهشی دانشگاه باید همواره در خدمت نظام بوده و اهداف و وظایف آنها باید برگرفته از نظام آموزشی و 

های پژوهشی و مرکز فعالیت های دانشگاهی قلب تپنده(. به عبارت دیگر، کتابخانه1385پژوهشی سازمان مادر باشد )حیدری، 

(. هر کتابخانه به منظور دستیابی به اهداف خود و ارائه خدمات با کیفیت و سودمند، نیازمند 1384و آموزشی هستند )بار، 

ها برای رشد خود به بر نیروی انسانی است، بدین معنا که کتابخانه ءتوسعه مستمر فرایندها و خدمات خود با بیشترین اتکا

(. بنابراین، شناخت نقاط قوت و ضعف، 1385ان توانا، اندیشمند، خلاق، فعال، متعد و مسئول نیاز دارند )حیدری، کتابدار

ای، همراهی فکری و معنوی همگی نقش های حرفهها، آموزشها، عوامل تشویقی و تنبیهی، تقویت مهارتها و تهدیدفرصت

ترین و مهمترین عامل پیشرفت آن ها بزرگلذا، نیروی انسانی در کتابخانه(. 1389تاثیرگذار بر نیروی انسانی دارد )درودی، 

 (. 1385شود )حیدری، محسوب می

بنابراین، نظر به اهمیت مسئولیتی که کتابداران دانشگاهی در حوزه آموزش و پژوهش و تربیت نخبگان دارند )یغمائی و 

ارکنان از عدالت سازمانی از مهمترین عوامل تاثیرگذار بر بیگانگی از کار (، و نیز با توجه به اینکه تاثیر ادراک ک1384همکاران، 

-است، بنابراین پژوهش حاضر با هدف تعیین بررسی نقش مولفه عدالت سازمانی بر بیگانگی از کار در بین کتابداران کتابخانه

 ت:انجام شده است، و به دنبال بررسی و کنکاش سئوال ذیل اس زاهدان هایهای دانشگاه

تاثیر دارد؟ و کدام های زاهدان های دانشگاهز کار در بین کتابداران کتابخانهمولفه عدالت سازمانی به چه میزان در بیگانگی ا

 اند؟یک بیشترین میزان تاثیر را به خود اختصاص داده

 پیشینه تحقیق

د عدالت سازمانی با از خودبیگلنگی شغلی، های شغلی و ابعا(، در پژوهشی تحت عنوان، رابطه ویژگی1392شرفی و همکاران )

از  معناداربینی کننده های شغلی پیشنتایج دست یافتنتد، عدالت ارتباطی از میان ابعاد عدالت و بازخورد از میان ویژگی نبه ای

بازخورد توان گفت خودبیگانگی شغلی را تابعی از عدالت ارتباطی ادراک شده و خودبیگانگی شغلی هستند. در نتیجه می

های فرهنگ سازمانی )امنیت شغلی، رضایت (، در پژوهشی تحت عنوان، بررسی نقش مولفه1393منصوری و همکاران )دانست. 

های عمومی خوزستان، به این نتایج دست شغلی و عدالت سازمانی( بر بیگانگی از کار، مطالعه موردی: کتابداران کتابخانه

تاجوران و صیف  لی و عدالت سازمانی با بیگانگی از کار، رابطه معناداری وجود دارد. یافتند، بین رضایت شغلی، امنیت شغ
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(، در پژوهشی تحت عنوان، مدل علی بیگانگی از کار بر اساس کیفیت زندگی کاری و عدالت سازمانی با تاکید بر نقش 1395)

راز، به این نتایج دست یافتند، متغیر کیفیت ای تعارض، تعهد سازمانی و دلبستگی شغلی معلمان تربیت بدنی شهر شیواسطه

زندگی کاری از طریق متغیرهای تعارض، تعهد سازمانی و دلبستگی شغلی بر بیگانگی از کار، منفی و مستقیم است. متغیر 

رد. علاوه گذاعدالت سازمانی نیز از طریق متغیرهای تعهد سازمانی و دلبستگی شغلی، همین اثر را بر بیگانگی از کار بر جای می

بر این، متغیر تعهد سازمانی از طریق متغیر دلبستگی شغلی دارای تاثیر غیرمستقیم و منفی بر بیگانگی از کار بوده و در مقابل، 

(، در 1396سلیمانی و همکاران )اثر متغیر تعارض از طریق متغیر تعهد سازمانی بر بیگانگی از کار، غیرمستقیم و مثبت است. 

های اصفهان، به این نتایج های دانشگاهن، رابطه عدالت سازمانی و رفتار مدنی سازمانی کتابداران کتابخانهپژوهشی تحت عنوا

دست یافتند، رفتار مدنی سازمانی کتابداران به جزء بعد فضیلت مدنی، در سایر ابعاد بالاتر از سطح متوسط بود. در بخش 

ای در حد متوسط و عدالت تعاملی بالاتر از حد متوسط بود. عدالت رویهعدالت سازمانی، عدالت توزیعی کمتر از حد متوسط، 

(، در پژوهشی تحت عنوان، رابطه بین فرهنگ سازمانی و عدالت سازمانی با موفقیت شغلی 1397نژاد و قالی زاده کلهر )عزیزی

های آن با موفقیت ت سازمانی و مولفههای آن و نیز عدالسازی و مولفهمدیران مدارس، به این نتایج دست یافتند، بین فرهنگ

بین موفقیت شغلی مدیران، مولفه رسالت از متغیر های پیشداری وجود دارد. از بین متغیرشغلی مدیران رابطه مثبت و معنی

اند. بینی متغیر ملاک موفقیت شغلی مدیران داشتهفرهنگ سازی و متغیر عدالت سازمانی بیشترین سهم و توان را در پیش

نقش واسط جو اخلاقی در رابطه بین عدالت سازمانی و هویت  (، در پژوهشی تحت عنوان،1398ران )تاحی سرند و همکاف

سازمانی، به این نتایج دست یافتند، ارتباط عدالت سازمانی با جو اخلاقی خیرخواهانه و جو اخلاقی مبتنی بر اصول و ارزشها 

ها خیرخواهانه و جو اخلاقی مبتنی بر اصول و ارزش اخلاقیهمچنین ارتباط جو  و با جو اخلاقی حودخواهانه منفی است. مثبت

(، در پژوهشی 1401زاهد بابلان و احمدی ) با هویت سازمانی مثبت و جو خودخواهانه رابطه منفی با هویت سازمانی دارد. 

اعتماد سازمانی معلمان دوره متوسط تحت عنوان، بررسی نقش میانجی بی تفاوتی سازمانی در رابطه بین عدالت سازمانی و 

است،  34/0آموزش و پرورش  شهر اردبیل، به این نتایج دست یافتند، اثر مستقیم عدالت سازمانی و اعتماد سازمانی برابر با 

-می 062/0همچنین اثر غیرمستقیم متغیر عدالت سازمانی و اعتماد سازمانی با تاثیر متغیر میانجی بی تفاوتی سازمانی برابر با 

است به عبارت دیگر، یک واحد  34/0باشد. همچنین ضریب مسیر مابین دو متغیر عدالت سازمانی و اعتماد سازمانی برابر با 

واحد در اعتماد سازمانی شد. همچنین ضریب مسیر بین عدالت سازمانی و  34/0تغییر در عدالت سازمانی، موجب افزایش 

الامین و ان اثرگذاری منفی متغیر عدالت سازمانی بر بی تفاوتی سازمانی را نشان داد. است و میز -39/0تفاوت سازمانی برابر 

های اسلامی بر احترام و (، در پژوهش خود نشان دادند که عدالت تعاملی به علت تاکیدی که اسلام و آموزه2015تلائیس )

سازمانی در ارتباط است. همچنین نتایج پژوهش تکریم در برخورد با دیگران دارد، بیشتر با ابعاد مختلف رفتار شهروندی 

(، نشان دادند، شغلی و تعهد عاطفی واسطه رابطه بین عدالت سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی 2015بیلگین و همکاران )

(، در پژوهشی تحت عنوان، رابطه بین عدالت سازمانی، اعتماد سازمانی و تعهد سازمانی 2017جیانگ و همکاران )است. 

داری دارد و ای و عدالت توزیعی ارتباط معنی)مطالعه بین فرهنگی در چین(، به این نتایج دست یافتند، در استرالیا عدالت رویه

 کند. اعتماد سازمانی به عنوان نقش میانجی در رابطه با این دو متغیر عمل می

 مبانی نظری

سطح افراد و اجتماعی کردن نامطلوب و غیرکارآمد در سطح نهادها و  پذیری ناموفق دربیگانگی یکی از نتایج مهم و بارز جامعه

های عمل، اهداف سازمانی و انتظارات جمعی ها و الگوها، هنجاردهنده انفصال فرد از نظام باورها، ارزشها است که نشانسازمان

ی اعتمادی نسبت به مقامان مافوق، رد بوده  و شامل تلاش کارکنان برای شناخت درگیری و اختلافاتی است که اغلب در پی ب

از کار به  بیگانگیدر این میان کارکنان آموزشی از جمله کتابداران،  .دهدهای بدبینانه رخ میبینیهای خود و جهانارزش

 شود. نگرش منفی نسبت به کار در کتابخانه، علاقهتفاوتی، نفرت و ناامیدی و سرخوردگی از محل کار پدیدار میصورت بی

های بیگانگی از کار در میان این نداشتن به آنها، فقدان توجه به شخصیت همکاران، افراد محصل، روابط اجتماعی از دیگر نشانه

پردازان و (. به لحاظ تاریخی، بیگانگی کاری متغیری است که از جانب نظریهKumar, 2010باشد )قشر از جامعه می
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توجه و پژوهش قرار گرفته است. از نظر محتوایی نیز بیگانگی کاری، حالی لفی مورد های علمی مخنپژوهشگران رشته

ای را نسبت به تصویر و روابط اجتماعی خود در داخل و خارجی از روانشناختی است که طی آن فرد گسست روانی تعمیم یافته

حالات روانی دارد که طی آن ( و در سطح روانشناختی، ریشه در  Banai and Reisel, 2007نماید )محیط کار تجربه می

های شغلی خود دچار گسست روانی شده است و تمایلی در کند که از درون نسبت به وظایف و مسئولیتفرد احساس می

برقراری و حفظ روابط اجتماعی با دیگران ندارد. علاوه بر این، بیگانگی باعث کاهش انگیزه کارکنان، جدایی و روانی آنها از کار 

های اصلی در بیگانگی از کار، (. در این راستا، یکی از مولفه Ceylan and Sulu, 2010شود )ستگی به کار میو کاهش دلب

 عدالت سازمانی است. 

شود و در محیط سازمانی، از آن به عدالت سازمانی عدالت رمز بقا و پایداری جریان پیشرفت سازمان و کارکنان آن محسوب می

کند. اند که فرایندهای عدالت نقش مهمی را در سازمان و به ویژه فرهنگ سازمانی ایفا میان دادهها نشکنند. پژوهشیاد می

-رفتار عادلانه از سوی سازمان یا کارکنان عموما منجر به تعهد بالاتر آنها نسبت به سازمان و رفتار شهروندی فرا نقش آنها می

ی که احساس بی عدالتی کنند، به احتمال بیشتری سازمان را (. همچنین، افرادGreenberg and Colquitt, 2013شود )

دهند و حتی ممکن است شروع به فتارهای ناهنجار مثل کنند یا سطوح پایینتی از تعهد سازمانی از خود نشان میرها می

ور آنها به عدالت یا بی کنند و چطویی کنند. بنابراین، درک اینکه چگونه افراد در مورد عدالت در سازمانشان قضاوت میجانتقام

تواند (، به ویژه ادراک کارکنان از برابری و چگونگی برخورد منصفانه که میBos, 2011دهند )عدالتی درک شده پاسخ می

های تحقیق یافتهسایر متغیرهای مرتبط در کار را تحت تاثیر قرار دهد، از مباحث اساسی مدیریت و رهبری سازمان است. 

(Morn, 1991درب )کند که رفتار منصفانه در نگرش مثبت کارکنان و عملکرد بالای شغلی آنها اره عدالت سازمانی بیان می

به قلمرویی از پژوهش به نام عدالت سازمانی  1970معتقدند گسترش نظریه برابری در دهه  صاحبنظران .نقش مثبتی دارد

و های اجتماعی برای دستیابی به عدالت و انصاف در مبادله منجر شد. نظریه برابری یک مدل انگیزشی است که تلاش افراد را

( کارمندان همواره نگران انصاف و عدالت در نتایج، طرز 1993بنا به عقیده نیهوف و مورمن ) .کندروابط بده بستانی تشریح می

دهد. آنان را تحت تاثیر قرار می ها در سازمان هستند و برداشت آنان از عدالت، رفتارها و حالات روزانهها و روشمشیعمل، خط

کنند که در یک محیط بدون عدالت، کارمندان به جای اینکه تلاش بیشتری به نفع سازمان به کار ببرند، دلایل زیادی پیدا می

هایی که تاکنون در حوزه عدالت سازمانی صورت گرفته است، به طور معمول، به سادگی وقت خود را تلف کنند. طبق پژوهش

ها نمایند. عدالت توزیعی: به عادلانه بودن پیامدای دسته بندی میای و مراودهت سازمانی را به سه بعد: عدالت توزیعی، رویهعدال

ها و رفتارهای دهی افراد نسبت به مداخلهکند، این نظریه به نحوه پاسخکنند اشاره میو نتایجی که کارکتان دریافت می

ای: یعنی (. عدالت رویهMoorman, 1991ها در سازمان توجه دارد )در توزیع امکانات و پاداش ناعادلانه مدیران و سرپرستان

ای به (. در واقع، عدالت رویهGreenberg, 1990شود )ها استفاده میعدالت درک شده از فرایندی که برای توزیع پاداش

توزیع امکانات و منابع برای کارکنان اشاره دارد. بر  گیری در خصوص نحوههای مورد استفاده برای تصمیمعادلانه بودن روش

های به کار رفته دهند بلکه رویهشان در سازمان را مدنظر قرار میای، افراد نه تنها پیامدهای دریافتیاساس نظریه عدالت رویه

دلانه با کارکنان شاغل مبتنی بر ای: به نحوه برخورد عاکنند. عدالت مراودهها را نیز به دقت ملاحظه میجهت تعیین آن پیامد

(. همچنین از دیدگاه مورمن، بلاکلی و Niefhoff and Moorman, 1993های رسمی مصوب سازمانی توجه دارد )قالب

(، عدالت تعاملی به میزان انصاف ادراک شده از سوی کارکنان، طی ارتباطات و تعاملات میان فردی در 19998نیهوفت )

 سازمان اشاره دارد.

 روش تحقیق

های های دانشگاهکتابخانهاز آنجا که پژوهش حاضر به بررسی رابطه بین عدالت سازمانی و بیگانگی از کار در بین کتابداران 

باشد. همچنین با توجه به اینکه بندی تحقیقات بر حسب هدف، تحقیق کاربردی میپردازد، لذا بر مبنای دستهمیزاهدان 

باشد. جامعه ط موجود خواهد پرداخت، پس از نوع تحقیقات توصیفی و پژوهش همبستگی میتحقیق حاضر به توصیف شرای

های زاهدان تشکیل دادند. به دلیل گستردگی دانشگاههای دانشگاه هایمی کتابداران کتابخانهمورد نظر در این تحقیق را تما
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، به عنوان شگاه علوم پزشکی، تربیت معلم شهید مطهری(زاهدان، تنها دانشگاه )سیستان و بلوچستان، دانشگاه آزاد اسلامی، دان

 4ها )رتبه علمی آنها در کشور( بوده است. در این راستا )کتابداران جامعه آماری انتخاب شدند، دلیل انتخاب این دانشگاه

د سرشماری به تعداکتابدار شناسایی شد که از طریق  57کتابخانه( به عنوان جامعه نمونه انتخاب شدند، که به طور مجموع 

 های ذیل است:ابزار تحقیق در پژوهش حاضر، پرسشنامه است. که شامل پرسشنامه تمامی آنها پرسشنامه توزیع شد.

 ,Niehoff and Morman)پرسشنامه عدالت سازمانی، با استفاده و اقتباس از پرسشنامه  پرسشنامه عدالت سازمانی:

(، را 20-12ای )(، عدالت مراوده11-6ای )(، عدالت رویه5-1د عدالت توزیعی )و پرسشنامه سه بع (، طراحی شده است1993

-تایی آن از کاملا موافق تا کاملا مخالف مقیاس 5سنجد. این پرسشنامه بر اساس مقیاس لیکرت، با استفاده از طیف لیکرت می

 محاسبه گردید.  78/0بندی شده است. پایایی این پرسشنامه در پژوهش حاضر نیز 

( استفاده شد. از این پرسشنامه 2001سئوالی )بوئر،  30، از پرسشنامه برای سنجش بیگانگی کار :کار بیگانگی ازپرسشنامه 

، روایی "(1390( برای اولین بار استفاده کردند. بر اساس گزارش مهداد و سوسن آبادی )1390در ایران مهداد و سوسن آبادی )

به دست آمد. این پرسشنامه  86/0برداری است، فای کرونباخ که شاخص کفایت نمونهآل سازه پرسشنامه فوق با استفاده از

 5سئوال(، ناهنجاری ) 5سئوال(، ناتوانی ) 5سئوال(، بیزاری از جامعه ) 5های بیهودگی )نام دارای شش خرده مقیاس به

(، پایایی 1390سئوال( است. بر اساس گزارش مهداد و سوسن آبادی ) 5سئوال(، انزوای اجتماعی ) 5سئوال(، بیزاری از کار )

، 66/0، بی هنجاری 63/0، ناتوانی 68/0بیزاری فرهنگی ، 63/0و پایایی هر یک از ابعاد بیهودگی  91/0کل این پرسشنامه 

 است.  73/0، انزوای اجتماعی 79/0بیزاری از کار 

 های تحقیقیافته

 های توصیفییافته

اند. همچنین درصد از این نمونه را مردان تشکیل داده 97/43درصد از نمونه آماری زنان و  3/56اهم نتایج حاصل نشان داد که 

 40-30درصد در گروه سنی  4/31سال،  30-20درصد از نمونه آماری در گروه سنی  4/10ه نمونه مورد مطالعه، از بین جامع

-سال به خود اختصاص داده 50درصد در گروه سنی بالاتر از  21 /7و در نهایت  سال 50-41درصد در گروه سنی  5/36سال، 

درصد  4/36درصد دارای مدرک تحصیلی فوق دیپلم،  00/21مطالعه، اند. همچنین نتایج نشان داد، از بین جامعه نمونه مورد 

درصد دارای مدرک تحصیلی  4 /1درصد دارای مدرک تحصیلی فوق لیسانس و  5/38دارای مدرک تحصیلی لیسانس، و 

 10-6ه درصد دارای سابق 21/24سال،  5-1درصد از نمونه آماری دارای سابقه  4/11دکتری بودند. همچنین قابل ذکر است، 

 سال و بالاتر بودند. 16درصد دارای میزان سابقه  28/33سال، و  15-11درصد دارای سابقه  11/31سال، 

 های تحلیلییافته

 و ارتباط آن با مولفه عدالت سازمانی های زاهداندانشگاه هایاز کار در بین کتابداران کتابخانه بیگانگی بررسی

از کار در بین کتابداران پرداخته شد. نتایج به  ای، به بررسی بیگانگیه از آزمون تی تک نمونهدر این قسمت از پژوهش با استفاد

 باشد. (، می1شرح جدول )

 های زاهدانهای دانشگاهاز کار در بین کتابداران کتابخانه بیگانگی(: میزان 1جدول )

(: میانگین فرضی3حد متوسط )  

 2اداری )معن T میانگین متغیر بیگانگی از کار

 دامنه(

 فاصل اطمینان

95/0تفاوت   

 پایین بالا

43/3 بیهودگی  334/23  000/0  56/3  34/3  

44/3 بیزاری از جامعه  543/23  000/0  54/3  32/3  

43/3 ناتوانی  556/23  000/0  51/3  36/3  

56/3  ناهنجاری  632/23  000/0  67/3  45/3  



 تربیتی علوم و شناسیروان مطالعات فصلنامه
 108-99، صفحات 1401 مستانز، 4، شماره 8دوره 

104 

 

73/3 بیزاری از کار  765/23  000/0  82/3  53/3  

67/3 انزوای اجتماعی  554/23  000/0  75/3  58/3  

 1401های تحقیق، منبع: یافته                          

-گویهو بر اساس طیف لیکرت در نوسان است، این میزان در  5تا  1ها و با احتساب دامنه طیفی که بین با توجه به نتایج یافته

معنادار است، به این معنا که میزان  000/0ارزیابی شده و در سطح آلفای   ربیشت(، 3)حد متوسط عدد  از کار بیگانگی های

به بررسی ارتباط  این راستا در ادامهباشد. در می زیادهای زاهدان، نسبتا های دانشگاهکار در بین کتابداران کتابخانه بیگانگی از

های همبستگی و رگرسیون و در برای این منظور از آزمون بین عدالت سازمانی و بیگانگی از کار در بین کتابداران پرداخته شد،

 نهایت تحلیل مسیر استفاده شد. نتایج به شرح جداول ذیل است. 

 (: نتایج تحلیل همبستگی بین عدالت سازمانی و بیگانگی از کار 2) جدول

نوع ضریب  r P متغیر وابسته متغیرهای بیگانگی از کار

 همبستگی

  بیهودگی

 

 انیعدالت سازم

 

496/0 000/0  

 

 اسپیرمن

 000/0 467/0 بیزاری از جامعه

 000/0 456/0 ناتوانی

 000/0 477/0 ناهنجاری

 000/0 461/0 بیزاری از کار

 000/0 477/0 انزوای اجتماعی

 1401های تحقیق، منبع: یافته                   

الت سازمانی و بیگانگی از کار ارتباط معنادار و مثبتی در سطح معناداری (، بین عد2مطابق نتایج به دست آمده در جدول )

، ناتوانی با 467/0، بیزاری از جامعه با مقدار 496/0(، وجود دارد. همانطور که نتایج نشان داد، متغیر بیهودگی با مقدار 000/0)

، گویای ارتباط معنادار 477/0انزوای اجتماعی با مقدار ، 461/0، بیزاری از کار با مقدار 477/0جاری با مقدار ناهن، 456/0مقدار 

توان بیان داشت که بر اساس ضریب می(، 3باشد. در ادامه نیز مطابق جدول )و مثبت این متغیرها با متغیر عدالت سازمانی می

د و پس از پنج گام شومتغیر تبیین می 3( به وسیله بیگانگی از کاردرصد تغییرات متغیر وابسته ) 95تعیین تعدیل شده 

دار بودن رگرسیون دار شد که حاکی از معنیدر سطح اطمینان معنی 112/398برابر با  Fمتغیر با مقدار آماره  3متوالی، همه 

 از کار در بین کتابداران دارند.  بیگانگی دهد که عدالت سازمانی تاثیر بسیار زیادی درباشد. این وضعیت نشان میمی

 از کار بیگانگیب متغیر مستقل در تبیین واریانس متغیر (: ضرای3جدول )

ضریب همبستگی چندگانه  متغیر مستقل

(R) 

ضریب تعیین تعدیل شده  (R2ضریب تعیین )

(R2Adj) 

 334/0 431/0 556/0 ایعدالت رویه

 334/0 432/0 554/0 ایعدالت مراوده

 561/0 556/0 445/0 عدالت توزیعی

 1401،های تحقیقمنبع: یافته

باشند. با مقایسه ضرایب استاندارد دار میدرصد اطمینان معنی 99(، نیز بیانگر آن است که متغیر مستقل در سطح 4جدول )

( عدالت سازمانی( در پیشگویی متغیر وابسته )بیگانگی از کارهای متغیر مستقل )توان به اهمیت و نقش هر یک از گویهبتا می

عدالت ) متغیرهای مستقل وارد شده به معادله رگرسیون، سهم رایب بتا نشان دادند که در بین گویهپی برد. در این معادله، ض

 باشد.می متغیرهای عدالت سازمانیبینی تغییرات مثبت متغیر وابسته بیشتر از سایر ( در پیشتوزیعی
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 از کار  نگیبیگابه منظور تاثیر عدالت سازمانی در اساس نتایج تحلیل رگرسیون (: 4جدول )  

-B Std متغیر مستقل

Error 

Beta t P 

 000/0 132/7 512/0 043/0 321/1 ایعدالت رویه

 000/0 154/7 433/0 035/0 955/0 ایعدالت مراوده

 000/0 443/21 564/0 058/0 321/1 عدالت توزیعی

 1401های تحقیق،منبع: یافته                         

، به منظور شناسایی اثرات مستقیم و متغیرهای عدالت سازمانی و بیگانگی ار کاریل رگرسیون و رابطه بین با توجه به نتایج تحل

، در سطح متغیر( 3) وه تحلیل مسیر استفاده گردید. هر، از شیمتغیرهای عدالت سازمانیغیرمستقیم نقش هر کدام از 

P=0/000 (99  رابطه مستقیمی با )داشتند.  های زاهدانهای دانشگاهر در بین کتابداران کتابخانهبیگانگی از کادرصد اطمینان

برای رسم مدل علی ساختاری استفاده شدند و اثرات مستقیم و  بیگانگی از کارهای مهم، مرتبط با به عنوان متغیر متغیر 3این 

ت. ضریب همبستگی چندگانه ( نمایش داده شد اس5تبیین شد. این اثرات در جدول ) بیگانگی از کارغیرمستقیم هر یک بر 

(R=0/981 بیانگر این است که رابطه متغیر مستقل با متغیر وابسته در تحقیق به میزان چشمگیری است و مقدار )F 

(F=178.204به لحاظ آماری معنی ) .دار است 

 مستقیم و غیرمستقیم عدالت سازمانی در بیگانگی از کار در بین کتابدران(: اثرات 5جدول )

 مجموع اثرات علی اثرات غیرمستقیم اثرات مستقیم متغیر مستقل علامت اختصاری ردیف

1 X1  144/0 031/0 113/0 ایرویهعدالت 

2 X2 142/0 021/0 121/0 ایعدالت مراوده 

3 X3  185/0 044/0 141/0 توزیعیعدالت 

 1401های تحقیق،منبع: یافته   

 
 1401های تحقیق، ، منبع: یافتهی بر بیگانگی از کار در بین کتابدارانعدالت سازمان(: الگوی علی اثرات 1شکل )

 گیرینتیجه

همانطور که پیشتر مطرح شد، عدالت سازمانی متغیر مهم سازمانی است که تاثیر زیادی بر کاهش بیگانگی از کار دارند. از این 

های های دانشگاهبین آنها در بین کتابداران کتابخانه رو، با توجه به اهمیت این موضوع، بررسی وضعیت این دو متغیر و رابطه

زاهدان مورد توجه این پژوهش قرار گرفت. نتایج پژوهش نشان داد، میزان میانگین متغیرهای بیگانگی از کار در بین کتابداران 

در این راستا، باشد. ابداران میدر بین کت متغیربودن این  نامطلوبگویای نتایج (، بود. 3از حد متوسط عدد ) بالاترمورد مطالعه 

در ادامه نیز نتایج همبستگی اسپیرمن  های زاهدان نسبتا زیاد است. نتایج نشان داد، بیگانگی از کار در بین کتابداران دانشگاه

مقدار  نشان داد، بین بیگانگی از کار و عدالت سازمانی ارتباط معنادار و مثبتی وجود دارد، به طوری که متغیر بیهودگی با

، 461/0، بیزاری از کار با مقدار 477/0، ناهنجاری با مقدار 456/0، ناتوانی با مقدار 467/0، بیزاری از جامعه با مقدار 496/0

باشد. در این راستا، به منظور ، گویای تاثیرپذیری زیاد این متغیرها از عدالت سازمانی می477/0انزوای اجتماعی با مقدار 

استفاده شد. نتایج رگرسیون نشان داد،  و تحلیل مسیر عدالت سازمانی از آزمون رگرسیون هایمولفهاز تاثیرگذاری هر یک 
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، 443/21های مطرح شده، عدالت توزیعی با مقدار  تی عدالت سازمانی تاثیر زیادی بر بیگانگی از کار دارد، و از بین مولفه

 ده است. بیشترین تاثیر و و اثرات مستقیم را به خود اختصاص دا

قابل ذکر است، عدالت سازمانی تنها مختص به توزیع عادلانه امکانات و منابع در سازمان نیست، بلکه در رفتار و برخورد با 

-کارکنان نیز باید انصاف و برابری رعایت شود. صداقت و احترام در برخورد با کارکنان، حفظ شان و منزلت کارکنان، شایسته

همچنین وجود قوانین و مقررات شفاف در کتابخانه و ای هستند. ادیق عدالت به خصوص عدالت مراودهسالاری و ... همه از مص

بایست به این مهم توجه داشته باشند، هر چند که مطابق نتایج به دست ها مییکسان تلقی شدن تمامی کتابداران کتابخانه

بایست به این امر مهم نیز توجه ر را شامل شده ولی همچنان میای کمترین میزان تاثیر را در بیگانگی از کاآمده عدالت رویه

های زاهدان به های دانشگاهبندی نهایی میتوان گفت، زمانی بیگانگی از کار در بین کتابداران کتابخانهگردد. در یک جمع

ها برابری امکانات و فرصت تر حد خواهد رسید، که عدالت سازمانی محقق گردد. در این بین، عدالت سازمانی به معنایپایین

ه نیست بلکه به معنای قرار گرفتن هر فرد در جایگا های افراد، سابقه و ...برای تمامی کتابداران، بدون در نظر گرفتن مهارت

ها برای افراد در شرایط یکسان است. در نهایت سالاری و اجرای درست قوانین و آئین نامهخودش، عمل بر اساس نظام شایسته

های زاهدان، از بیگانگی از کار در حد های دانشگاهتوان این چنین مطرح نمود که ادراک کتابداران شاغل در کتابخانهمی

گیری، توزیع ها و نیز مدیران ارشد دانشگاه در فراگرد تصمیممتوسط به پایین است، و آنها بر این باورند که مدیران کتابخانه

اند. در این اری غیرمنصفانه داشتهدر برقراری روابط با زیردستان خود به طور متوسط رفت های شغلی و نیزمزایا و مسئولیت

شود، ضمن حمایت و تشویق با توجه به وضعیت بیگانگی از کار در بین کتابداران، توصیه می بندی نهایی راستا در یک جمع

در  ای توسعه و بهبود هر چه بهتر خدمات استفاده نمایند.کتابدارانی که رفتارهای فرانقشی دارند، از ظرفیت عدالت سازمانی بر

، مبنی 1395، تاجوران و صیف، 1393توان این چنین مطرح نمود که نتایج تحقیق با مطالعات )منصوری و همکاران، نهایت می

ای اینکه عدالت مراوده، مبنی بر 1396سلیمانی و همکاران، بیگانگی از کار(، و با مطالعه ) بر ارتباط بین عدالت سازمانی و

در نهایت، با توجه به اهمیت موضوع عدالت سازمانی و بیگانگی از کار،  بیشترین تاثیر را دارد(، همخوانی و مطابقت دارد.

 راهکارهای ذیل نیز پیشنهاد شد:

 سوی پژوهشگران دیگر  های منفی بیگانگی از کار ازای در راستای ارائه مداخلات برای کاهش جنبهگردد، مطالعهپیشنهاد می

 انجام گیرد. 

 ها خود های زاهدان سعی نمایند تا کتابداران را نسبت به کار و مسئولیتمدیران ارشد باید با برقراری عدالت در کتابخانه

 .احساس تعهد جدی داشته باشند، و خود را بخشی از پیکره سازمان بدانند و بتواند با کارکنان ارتباط مفید برقرار نمایند
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